Câmara Municipal de Caruaru
                                 Casa Jornalista José Carlos Florêncio

Rua 15 de Novembro, 201 - Bairro Centro - Caruaru-PE - CEP: 55.003-904 - Fone: (81) 3701-1850

e Fax: (81) 3701-1830 - www.camaracaruaru.pe.gov.br - e-mail:camaracaruaru@uol.com.br

GABINETE DO VEREADOR CABO CARDOSO

REQUERIMENTO         /2023.

   Requeiro à Mesa Diretora, cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o

Plenário, que seja realizado veemente apelo ao Exmo. Sr. Prefeito de Caruaru, Rodrigo

Pinheiro, extensivo ao Secretário de Saúde, Sr. George Veloso de Melo que priorize

com brevidade e em caráter de urgência aquisição de DEAs (Desfibriladores Externo

Automático) para que fiquem disponíveis nos seguintes locais públicos: Feiras Livres, Mercados
Públicos, Parques Ambientais, Praças e locais públicos onde exista a presença de instrutores de
Educação Física Via Parque, Academia da Cidade e outros)  e em locais onde existam a presença
de  Bombeiros Civis, para que os mesmos possam realizar um atendimento mais rápido e eficaz,
e que a Prefeitura através de sua Secretaria específica ofereça de forma gratuita  treinamento a
esses profissionais no que diz respeito ao manuseio desse equipamento.

JUSTIFICATIVA

   No Brasil, 200 mil pessoas morrem por ano vítimas de arritmias cardíacas fora do ambiente
hospitalar, segundo dados da Sociedade Brasileira de Arritmias Cardíacas (SOBRAC) e se devem
principalmente ao fato de o socorro médico não chegar à tempo de salvar a vítima. Se for socorrida
no 1º minuto, a vítima de parada cardíaca tem 90% de chances de sobreviver. E a cada minuto, essa
chance cai em 10%. Diante dessa gravidade, apresento esse requerimento, pela necessidade da
agilidade no atendimento aos casos de PCR (Parada Cardiorrespiratória). Onde se sabe que a
agilidade no atendimento é essencial para sobrevivência. Por estes motivos e devido muitas vezes
as dificuldades de locomoção encontradas no nosso trânsito principalmente em dias de Feiras, seria
de brevidade e urgência a disponibilidade desses equipamentos em locais como Feiras Livres,
Mercados Públicos, Parques Ambientais, Praças e locais públicos onde exista a presença de
instrutores de Educação Física Via Parque, Academia da Cidade e outros)  e em locais onde existam
a presença de  Bombeiros Civis, para que os mesmos possam realizar um atendimento mais rápido
e eficaz, e que a Prefeitura através de sua Secretaria específica ofereça de forma gratuita
treinamento a esses profissionais no que diz respeito ao manuseio desse equipamento.

     Dê-se ciência ao Secretário de Saúde, Sr. George Veloso de Melo.

                    Sala das Sessões Caruaru, 05 de setembro de 2023.

                                     Vereador CABO CARDOSO

                                                               Autor

https://cmosdrake.com.br/blog/coracao-na-batida-certa-sobrac-e-cmos-drake/

		2023-09-05T09:13:47-0300
	Vereador Cabo Cardoso